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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,365,202 1,024,220 340,982 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 2,000 32,273 2.3

기본적 교육활동 69,781 229,310 16.7

선택적 교육활동 130,098 408,220 29.9

인적자원 운용 32,359 35,759 2.6

학교 일반운영 31,997 255,027 18.6

학교 재무활동 19 5,019 0.3

학생복지/교육격차 해소 74,728 399,594 29.2

기타수입 전년도이월금 22,250 29,250 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 298,732 975,489 71.4

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 332,963 24.3

자체수입 행정활동수입 0 7,500 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 995,489 676,757 318,732

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전북의 별 육성사업 보조금  : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 975,489 676,757 298,732

1.교육비특별회계전입금수입 975,489 676,757 298,732

1.교육비특별회계전입금 975,489 676,757 298,732

1.학교운영비전입금 461,817 461,817 0

2.목적사업비전입금 222,960 0 222,960
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수목관리비  : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식 노후급식기구 교체 및 

구입비 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(법정부담금) :

 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교(유치원) 운영비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,776,000원 * 

1교 =
18,776,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,555,000원 * 1교 =
14,555,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시기간제 인건

비 : 24,745,000원 * 1교 =
24,745,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정규 교사 인

건비 : 3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,409,000원 * 1교 =
9,409,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

13,887,000원 * 1교 =
13,887,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)남원혁신특구 학교특색살리기(락

밴드) : 13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)학교급식 유정란지원 사업비 : 

1,701,000원 * 1교 =
1,701,000

(성립전_1추)학교급식 Non-GMO 식재료 지원비

 : 6,804,000원 * 1교 =
6,804,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원 배움두레 어울림한마당 운

영지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식 친환경농산물 지원비 : 

12,395,000원 * 1교 =
12,395,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 517,000

원 * 1교 =
517,000

(성립전_1추)기간제굥원 성과상여금(유) : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)유치원정원 외 시간제기간제교원 

성과상여금  : 2,623,000원 * 1교 =
2,623,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

육성종목 교통비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

3.급식비지원금 214,940 214,940 0

4.방과후학교활동비지원금 5,782 0 5,782
(성립전_1추)방과후학교 운영 지원비 : 

5,782,000원 * 1교 =
5,782,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,400 0 50,400
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

50,400,000원 * 1교 =
50,400,000

6.현장체험학습비지원금 15,300 0 15,300
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

7.누리과정비지원금 4,290 0 4,290
(성립전_1추)유치원 유아학비(교육과정) : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_1추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

2.자체수입 340,463 340,463 0

1.학부모부담수입 332,963 332,963 0

1.수익자부담수입 332,963 332,963 0

1.급식비 51,976 51,976 0

1.급식비 51,976 51,976 0

2.방과후학교활동비 201,372 201,372 0

1.방과후학교활동비 201,372 201,372 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 44,755 44,755 0

1.현장체험학습비 44,755 44,755 0

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.돌봄활동운영비 28,980 28,980 0

1.돌봄활동운영비 28,980 28,980 0

2.행정활동수입 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 29,250 7,000 22,250

1.전년도이월금 29,250 7,000 22,250

1.순세계잉여금 29,250 7,000 22,250

1.순세계잉여금 29,250 7,000 22,250

1.순세계잉여금 29,250 7,000 22,250 순세계잉여금 : 19,295,000원*1회= 19,295,000

순세계잉여금(유치원) : 2,954,700원*1회= 2,955,000

세입합계 1,365,202 1,024,220 340,982
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,759 3,400 32,359

1.교직원 복지 및 역량강화 3,400 3,400 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.기타 교직원보수 32,359 0 32,359

1.교직원대체인건비 32,359 0 32,359

1.[유]교원대체인건비 3,264 0 3,264

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전_1추)유치원방과후과정 인건비 : 

96,000원*1명*34일=
3,264,000

2.[유]기간제교원인건비 29,095 0 29,095

1.기간제교원인건비 26,526 0 26,526
(성립전_1추)시기간제 인건비 : 1,848,000

원*2명*6월=
22,176,000

(성립전_1추)성과상여금(초) : 516,210원

*1명=
517,000

(성립전_1추)성과상여금(유) : 1,209,780

원*1명=
1,210,000

(성립전_1추)성과상여금(시기간제) : 

1,311,500원*2명*1회=
2,623,000

2.기간제교원법정부담금 2,569 0 2,569
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

214,010원*2명*6월=
2,569,000

2.학생복지/교육격차 해소 399,594 324,866 74,728

1.급식 관리 295,316 268,616 26,700

1.학교급식운영 295,316 268,616 26,700

1.[초]급식재료구입비 241,401 220,501 20,900

1.급식용식재료비 241,401 220,501 20,900 (성립전_1추)식품비 : 100원*486명*140일= 6,804,000

(성립전_1추)식품비 : 350원*486명*10개= 1,701,000

(성립전_1추)식품비 : (245원*43명*100

일)+(256원*443명*100일)=
12,395,000

2.[초]우유급식비 19,157 19,157 0

1.우유대금 19,157 19,157 0

3.[초]급식운영비 28,758 28,758 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,288 14,288 0

2.연료비 14,400 14,400 0

3.여비 70 70 0

4.[초]급식기구확충비 5,800 0 5,800

1.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)이동식 국 보온카 외 2종 구

입 : 1,933,330원*3종*1회=
5,800,000

5.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.보건관리 24,555 18,727 5,828

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,785 9,837 3,948

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,397 5,397 0

1.학생복지비 5,397 5,397 0

3.[초]보건실운영 8,288 4,340 3,948

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,550 850 700
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 70,000

원*10학급=
700,000

3.교육운영비 1,748 0 1,748
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 20,000원

*15종*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방골든벨 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방아동극 : 440,000원

*1회=
440,000

(성립전_1추)손소독제 외 2종 구입 : 

36,000원*3종*1회=
108,000

(성립전_1추)손소독제 외 2종 구입 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

4.학생복지비 2,790 2,790 0

5.비품구입비 1,800 300 1,500 (성립전_1추)체온계구입 : 60,000원*22개= 1,320,000

(성립전_1추)체온계구입 : 60,000원*3개= 180,000

2.학교환경위생관리 10,770 8,890 1,880

1.[초]먹는물관리 7,820 6,320 1,500

1.일반수용비 7,820 6,320 1,500
정수기유지보수(필터교체) : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.[초]공기질측정 880 500 380
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1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]방역관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

3.학생복지 79,723 37,523 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영지원 초과근무수당 : 

12,500원*176시간=
2,200,000

2.운영수당 15,800 0 15,800
(성립전_1추)맞춤형지원 강사료 : 51,250

원*200회=
10,250,000

(성립전_1추)환경조성 강사료 : 30,000원

*160회=
4,800,000

(성립전_1추)운영지원 강사료 : 250,000원

*3회=
750,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영지원 출장여비 : 10,000

원*10회*11개월=
1,100,000

4.교육운영비 21,900 0 21,900
(성립전_1추)학생파악 심리진단검사 : 

230,000원*5명=
1,150,000

(성립전_1추)학생파악 학생스크리닝 : 

50,000원*32명=
1,600,000

(성립전_1추)학생파악 가정방문 : 20,000

원*25가정=
500,000

(성립전_1추)맞춤형지원 운영비 : 68,750

원*200회=
13,750,000

(성립전_1추)환경조성 운영비 : 40,000원

*80회=
3,200,000

(성립전_1추)운영지원 복지실운영비 : 

170,000원*10개월=
1,700,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영지원 협의회비 : 80,000

원*15명=
1,200,000

2.학생복지운영 37,523 37,523 0

1.[초]졸업앨범제작 5,992 5,992 0

1.교육운영비 5,992 5,992 0

2.[초]학생교과서구입 31,531 31,531 0

1.교육운영비 31,531 31,531 0

3.기본적 교육활동 229,310 159,529 69,781

1.교과 활동 110,180 77,899 32,281

1.교과활동지원 33,304 22,304 11,000

1.[초]학습준비물구입 13,559 13,559 0

1.교육운영비 209 209 0
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2.학습준비물 13,350 13,350 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,105 5,105 0

1.교육운영비 5,105 5,105 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,640 1,640 11,000

1.운영수당 10,080 1,440 8,640
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비(목적)

 : 1,440,000원*6월=
8,640,000

2.교육운영비 2,560 200 2,360
(성립전_1추)맞춤형학습지원 교재및도서구

입(목적) : 10,000원*17명*8회=
1,360,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 간식비(목적)

 : 50,000원*20회=
1,000,000

2.과학교과활동 6,900 6,900 0

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육교과활동 15,576 1,600 13,976

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6개월

*1명=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월*1

명=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)기관법정부담금 : 232,666원

*6개월*1명=
1,396,000

4.외국어교과활동 1,055 1,055 0

1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]영어캠프 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0
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5.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]기타교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 900 900 0

6.특수교육교과활동 2,720 2,720 0

1.[초]교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원교과활동 32,585 26,940 5,645

1.[유]교과운영 24,155 16,510 7,645

1.교육운영비 12,140 6,850 5,290
(성립전_1추)유아학비(교육과정) 급.간식

비 : 33,500원*40명=
1,340,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 학습준비

물 : 25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 재료비

 : 11,250원*40명=
450,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 급.간

식비 : 37,500원*40명=
1,500,000

(성립전_1추)어울한마당행사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 9,615 7,260 2,355 유치원도서관비품구입 : 2,355,000원*1종= 2,355,000

3.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[유]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[초]교과활동지원 5,230 7,230 -2,000

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,950 6,950 -2,000 학생행사용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

부모교육행사용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.정보교과활동 15,740 14,080 1,660

1.[초]학습준비물지원 15,740 14,080 1,660

1.비품구입비 15,740 14,080 1,660 노트북 구입 : 1,660,000원*1대= 1,660,000
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2.창의적 체험활동 119,130 81,630 37,500

1.자율활동 52,300 24,100 28,200

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]체육대회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]혁신교육특구 28,200 0 28,200

1.운영수당 14,390 0 14,390
(성립전_1추)락밴드 강사료 : 50,000원*2

명*50회=
5,000,000

(성립전_1추)참신학년제1학년 강사료 : 

30,000원*3명*16회=
1,440,000

(성립전_1추)참신학년제 2학년 강사료 : 

50,000원*1명*3회=
150,000

락밴드강사료(자체) : 50,000원*78시간*2

명=
7,800,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)참신학년제 1학년 간식비 : 

1,000원*60명=
60,000

(성립전_1추)참신학년제 2학년 프로그램운

영 : 158,000원*5회=
790,000

(성립전_1추)참신학년제 2학년 간식비 : 

1,000원*60명=
60,000

(성립전_1추)참신학년제 3학년 프로그램운

영 : 185,000원*3반*2회=
1,110,000
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(성립전_1추)참신학년제 3학년 간식비 : 

100,000원*3반=
300,000

(성립전_1추)참신학년제 4학년 프로그램운

영 : 400,000원*3반=
1,200,000

(성립전_1추)참신학년제 5학년 프로그램운

영 : 66,660원*15세트=
1,000,000

(성립전_1추)참신학년제 6학년 프로그램운

영 : 250,000원*4반*2회=
2,000,000

락밴드악기수선및교재비 : 10,000원*20회= 200,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)참신학년제 3학년 협의회 : 

30,000원*3명=
90,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000 락밴드악기구입(자체) : 1,750,000원*4종= 7,000,000

2.현장체험학습활동 66,055 56,755 9,300

1.[초]수학여행 42,800 27,500 15,300

1.교육운영비 42,800 27,500 15,300
(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*102명*1일

=
3,060,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 9,000원

*102명*3식=
2,754,000

(성립전_1추)차량임차료 : 750,000원*3대

*2일=
4,500,000

(성립전_1추)입장료 및 체험료 : 48,880원

*102명=
4,986,000

2.[초]수련활동 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.[초]현장학습 18,495 24,495 -6,000

1.교육운영비 18,495 24,495 -6,000
1-6학년 차량임차료(자체) : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

3.진로활동 775 775 0

1.[초]진로체험활동 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.선택적 교육활동 408,220 278,122 130,098

1.방과후학교 운영 319,468 230,352 89,116

1.방과후학교운영 220,533 201,372 19,161

1.[초]특기적성교육 208,824 201,372 7,452

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)난방비(목적) : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

2.운영수당 188,042 185,340 2,702
(성립전_1추)2월휴업중방과후학교강사보전

금 : 1,032,000원*1회=
1,032,000

2019학년도 방과후 자유수강권 이월금 : 

1,669,250원*1회=
1,670,000

3.교육운영비 18,032 16,032 2,000
(성립전_1추)소모품(목적) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000
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2.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

60,000원*1명*30주=
1,800,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 9,909 0 9,909

1.무기계약직원인건비 9,086 0 9,086
(성립전_1추)인건비 : 637,400원*1명*10얼

=
6,374,000

(성립전_1추)급식비 : 121,200원*1명*10월

=
1,212,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 823 0 823
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 82,300

원*1명*10월=
823,000

2.돌봄교실운영 95,935 28,980 66,955

1.[초]돌봄교실운영 79,380 28,980 50,400

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)정수기 관리비 : 43,750원*4

대*10월=
1,750,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*4회*4주*2명*12월=
12,288,000

3.교육운영비 65,342 28,980 36,362
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 7,890,500

원*4분기=
31,562,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 200,000원

*4반*6월=
4,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,555 0 16,555

1.무기계약직원인건비 15,067 0 15,067
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*4

명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)기본급 : 792,300원*4명*3월= 9,508,000

(성립전_1추)근속수당 : 65,630원*4명*3월

=
788,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*4명*1

회=
720,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 250,500

원*1명*1회=
251,000

2.무기계약직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

124,000원*4명*3월=
1,488,000

3.유치원방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 0 3,000

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전_1추)돌봄교실 강사비 : 10,000원

*187일=
1,870,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)학습준비물 : 11,300원*10명

*10회=
1,130,000

2.교기육성 75,582 38,600 36,982
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1.교기운영 75,582 38,600 36,982

1.[초]기악부운영 26,000 25,000 1,000

1.운영수당 15,800 15,500 300
(성립전_1추)학교예술교육 강사료(목적) :

 30,000원*1며*10회=
300,000

2.교육운영비 10,100 9,400 700
(성립전_1추)학교예술교육 악보구입비(목

적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)학교예술교육 간식비(목적) :

 50,000원*2회=
100,000

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 49,582 13,600 35,982

1.기간제직원인건비 14,453 1,800 12,653 기본급 : 95,000원*1회= 95,000

(성립전_1추)기본급 : 1,879,660원*1명*6

월=
11,278,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 6,400 1,000 5,400
(성립전_1추)트레이너강사비(전북의별) : 

900,000원*1명*6월=
5,400,000

4.교육운영비 22,600 6,000 16,600
(성립전_1추)대회출전및운영비(전북의별)

 : 3,000,000월*2월=
6,000,000

(성립전_1추)배구물품구입(전북의별) : 

860,000원*10회=
8,600,000

육성종목교통비(목적) : 400,000원*5회= 2,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,329 0 1,329
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

221,500원*1명*6월=
1,329,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[유]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)다문화이해교육 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)다문화 체험활동비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)전통놀이체험자료구입 : 

80,000원*10종*1회=
800,000

(성립전_1추)체험 차량임차료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.독서활동 9,170 9,170 0

1.독서활동운영 9,170 9,170 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0
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2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 750 750 0

5.교육활동 지원 32,273 30,273 2,000

1.교무업무 운영 8,248 8,248 0

1.교무학사운영 8,248 8,248 0

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 1,538 1,538 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]교육과정평가 1,740 1,740 0

1.교육운영비 685 685 0

2.일반업무추진비 1,055 1,055 0

5.[초]환경정리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습지원실 운영 12,273 12,273 0

1.방송실운영 749 749 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0

2.정보화실운영 11,524 11,524 0

1.[초]학교정보화지원 11,524 11,524 0
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1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 4,552 4,552 0

3.기타자산취득비 240 240 0

3.생활지도운영 11,752 9,752 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,892 5,892 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림림프로그램 운영(목적)

 : 50,000원*19학급=
950,000

(성립전_1추)애플데이 운영(목적) : 

49,000원*10세트=
490,000

(성립전_1추)학교폭력(사이버폭력)예방활

동(목적) : 70,000원*8세트=
560,000

3.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.[초]재난대응훈련 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

6.학교 일반운영 255,027 223,030 31,997

1.시설 장비 유지 165,859 139,112 26,747

1.학교시설장비유지 165,859 139,112 26,747

1.[초]공공요금및제세공과금 67,950 67,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 48,000 48,000 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 9,100 9,100 0
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2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 25,152 25,152 0

1.일반수용비 25,152 25,152 0

4.[초]시설일반관리 30,878 22,907 7,971

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 25,307 22,307 3,000
(성립전_1추)수목관리비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

3.비품구입비 4,971 0 4,971 롤온박스구입 : 4,971,000원*1대= 4,971,000

5.[초]화장실관리 37,651 18,875 18,776

1.기간제직원인건비 34,841 17,955 16,886
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,140,000원

*10월=
11,400,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 130,000원*10

월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,439,000원

*1명*1회=
1,439,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,247,000

원*1명*1회=
1,247,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,610 720 1,890
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 189,000원

*10월=
1,890,000

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

2.학교운영 협력 5,350 2,700 2,650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 1,500 2,650

1.[초]학부모회운영 2,650 0 2,650

1.여비 560 0 560
(성립전_1추)학붐회안전도우미회 출장여비

(목적) : 20,000원*7명*4회=
560,000

2.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)학부모안전도우미회 용품구입

(목적) : 153,000원*10종*1회=
1,530,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)학부모안전도우미회 간식비

(목적) : 2,000원*14명*20회=
560,000
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2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 875 875 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.학교기관 운영 83,818 81,218 2,600

1.부서기본운영 51,186 51,186 0

1.[초]교장실운영 10,185 10,185 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,025 5,025 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 41,001 41,001 0

1.일반수용비 12,765 12,765 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 22,136 22,136 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 4,500 4,500 0

2.병설유치원기본운영 32,632 30,032 2,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,652 4,652 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

3.[초]유치원운영 24,540 21,940 2,600

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 10,354 7,754 2,600 실내외환경개선비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000
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4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 6,140 6,140 0

6.교직원복지비 216 216 0

7.학생복지비 300 300 0

8.일반업무추진비 630 630 0

7.학교 재무활동 5,019 5,000 19

1.반환금 19 0 19

1.반환금 19 0 19

1.[초]반환금 19 0 19

1.반환금 19 0 19 가상현실시보조금반환금 : 19,000원*1회= 19,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,365,202 1,024,220 340,982
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